关于向外商转让上市公司国有股和法人股有关问题的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_90_91_E5_c36_326288.htm 中国证券监督管理委

员会、财政部、国家经济贸易委员会关于向外商转让上市公

司国有股和法人股有关问题的通知 为引进国外先进管理经验

、技术和资金,加快经济结构调整步伐,改善上市公司法人治理

结构,提高国际竞争力,保护投资者的合法权益,促进证券市场

健康发展,经国务院同意,现就向外商转让上市公司国有股和法

人股问题通知如下: 一、向外商转让上市公司国有股和法人

股,应当遵循以下原则: (一)遵守国家法律法规,维护国家经济

安全和社会公共利益,防止国有资产流失,保持社会稳定； (二)

符合国有经济布局战略性调整和国家产业政策的要求,促进国

有资本优化配置和公平竞争； (三)坚持公开、公正、公平的

原则,维护股东特别是中小股东的合法权益； (四)吸引中长期

投资,防止短期炒作,维护证券市场秩序。 二、向外商转让上

市公司国有股和法人股,应当符合《外商投资产业指导目录》

的要求。凡禁止外商投资的,其国有股和法人股不得向外商转

让；必须由中方控股或相对控股的,转让后应保持中方控股或

相对控股地位。 三、受让上市公司国有股和法人股的外商,应

当具有较强的经营管理能力和资金实力、较好的财务状况和

信誉,具有改善上市公司治理结构和促进上市公司持续发展的

能力。 向外商转让上市公司国有股和法人股原则上采取公开

竞价方式。 四、向外商转让上市公司国有股和法人股,涉及产

业政策和企业改组的,由国家经贸委负责审核；涉及国有股权

管理的,由财政部负责审核；重大事项报国务院批准。向外商

转让国有股和法人股必须符合中国证监会关于上市公司收购

、信息披露等规定。 任何地方、部门不得擅自批准向外商转

让上市公司国有股和法人股。 五、转让当事人应当凭国家经

贸委、财政部的转让核准文件、外商付款凭证等,依法向证券

登记结算机构办理股权过户登记手续,向工商行政管理部门办

理股东变更登记手续。转让价款支付完毕之前,证券登记结算

机构和工商行政管理部门不得办理过户和变更登记手续。 六

、向外商转让上市公司国有股和法人股,转让当事人应当在股

权过户前到外汇管理部门进行外资外汇登记；涉及外商股权

再转让的,应当在股权过户前到外汇管理部门变更外资外汇登

记。 七、外商应当以自由兑换货币支付转让价款。已在中国

境内投资的外商,经外汇管理部门审核后,也可用投资所得人民

币利润支付。外商在付清全部转让价款十二个月后,可再转让

其所购股份。 八、转让国有股和法人股的外汇收入,转让方应

当在规定期限内,凭转让核准文件报外汇管理部门批准后结汇

。 外商受让上市公司国有股和法人股后,从上市公司分得的净

利润、股权再转让获得的收入、上市公司终止清算后分得的

资金,经外汇管理部门审核后,可以依法购汇汇往境外。 九、

上市公司国有股和法人股向外商转让后,上市公司仍然执行原

有关政策,不享受外商投资企业待遇。 转让国有股的收入应当

按照国家有关规定处置和使用。 十、向香港特别行政区、澳

门特别行政区、台湾地区的投资者转让上市公司国有股和法

人股,适用本通知规定。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com